

KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Stycznia. — Rok 1849.
Środa.

№ 16.

Jutro, Katedry Śgo Piotra, i Ś. Pryski.
Przybyło dnia minut 46.

Jutro, jako w doroczny obchód uroczystości Chrztu ZBAWICIELA, w rzece *Jordanie*, po ukończeniu Nabożeństwa w Kościele Greko-Unjackim XX. *Bazylianów*, odbędzie się zwykła procesja, przez ulice: Miodową, Długą i Mostową, ku *Wisłę*, dla odbycia obrzędu poświęcenia wody.

J. C. K. MOŚĆ, w skutek najpoddanniejszego przedstawienia z r. 1848, Rady Znak Honorowego Nieskazitelnej Służby, najmłodszy udzielił raczył pomienione znaki niżej wyszczególnionym Urzędnikom rozmaitych Władz Król: Pols., za nieskazitelne wysłużenie na urzędach, klasyfikacją objętych, przepisanych terminów: *Za lat 45*: Senatorowi Warsz. Depart. Rzą: Senatu, Jen: Lejt: Leonowi *Bohlen*. — *Za lat 40*: Członkowi Rady Admin: Królestwa i Kuratorowi Okręgu Naukowego Warszawsk., Jenerałowi-Lejtnant: Mikołajowi *Okunew*; uwolnionemu od służby, Rz: R. St: Ig: *Drużyłowskiemu*. — *Za lat 35*: Senatorowi, Dyr: Główny, Prezydu: w Kom: R. S. W. i D., Radey Taj: Andrzejowi *Storożenko*; Członkowi Kom: R. S. W. i D., Rz: R. St: Łuk: *Biernackiemu*; Pod Sekretarzowi Stanu przy Radzie Admin: Król: Pols., Rz: R. St: Alexandrowi *Petrow*. — *Za lat 30*: Prezesowi Banku Pols., Szambel: Radey Taj: Józ: *Tymowskiemu*; Starszemu Radey Dyrekcji Poczł Król: Pol: Radey Kol: Teod: *Kobierskiemu*. — *Za lat 25*: Członkowi Kom: R. S. W. i D., Prezesowi Rady G. O. Z. D. i Prezesowi Dyr: Ubezp: Radey Taj: Hr: Fry: *Skarbkowi*; Naczelnikowi Urzędu Poczłowego w Michałowicach, Radey Dworu Alexandrowi *Serno-Sołowiewiczowi*; Urzędnikowi do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Królestwa, Radey Stanu, Baronowi Juljuszowi *Sass*; Dyrektorowi Insty: Gospo: Wiejs: i Leśnictwa w Marymoncie, Radey Sta: Mich: *Oczapowskiemu*; Administrującemu Kolonjami Rosyji: pod twierdzą Nowogeorgiewską, Radey Dworu Piotrowi *Woronow*; uwolnionemu od służby Radey Dworu, Mich: *Balińskiemu*; Inspektorowi Gimnazjum w Łomży, i jednocześnie p. o. Dyrektora tegoż Gimnazjum, Radey Dwo: Bonifa: *Brodowskiemu*; Radey Dyrekcji Poczł, Radey Dwo: Stani: *Gutowskiemu*; Naczelnikowi Wydz: 2go Kancelarji Warsz: Wojennego Jener: Gubernatora, Asesorowi Kole: Wawrz: *Tatarynow*; Pełniącemu ob: Rewizora Skar: w Gub: Augusto: Asesorowi Kol: Fran: *Jastrzębskiemu*; Burmistrzowi m. Płńska w Gub: Płockiej, Radey honoro:, Janowi *Olszewskiemu*; Naczelnikowi Pogran: Urzędu Poczł: w Łomży, Radey hono:, Mich: *Pławskiemu*. — *Za lat 20*: Sekretarzowi Stanu przy Radzie Admi: Kr: Pol: Rz: R. St: Tomaszowi *Le Brun*; Dyrektorowi Gimnaz: Gub: w Lublinie, dymisjono: z Korp: Inżeni: Polowemu Inżeni: Kapitanowi Janowi *Kaulbars*; Dyre-

ktorowi Banku Pols.; Radey St: Alex: *Korostowcew*; Naczelnikowi Wydz: Wojsko: w Kancel: Przybocz: Namiestnika Król: Radey Kol: Janowi *Ponomarew*; Naczelnikowi Ptu Przasnys: Radey Dworu, Fel: *Wisniewskiemu*; Dyrektorowi Gim: Gub: w Płocku, Mag: Teol: Bazy: *Rklickiemu*; Pisarzowi Mag: sol: w Warsz.: Asesorowi Kol: Mich: *Kompaniejcow*; Inspektor: Poczł, Asesorowi Kol: Szym: *Kaczaunow*; Pełniącemu obow: Naczelnika Ptu Augustow:, dymis: Sztab: Kapitanowi, Wilhelmowi *Boether*. — *Za lat 15*: Urzędnikowi do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Król: Rz: R. St: Orestowi *Jewieckiemu*; Członkowi honor: Rady Lek:, Radey Kol: Jan: *Bacewiczowi*; Referentowi Kom: R. S. W. i D., Radey Dwo:, Eleutereemu *Slizewskiemu*; Starszemu Pomocnikowi Naczł: Wydz: w Kancel: Przybocz: Namiestnika Król: Radey Dworu, Alex: *Botwinko*; Naczelnikowi Wydz: 2go Kanc: Przybocz: Namiestnika Król: Radey Dworu, Pawłowi *Szwecow*; uwolnionemu od służby Urzędnikowi 7ej kl:, Janowi *Kochanowskiemu*; Referentowi Kom: R. S. W. i D., Asesorowi Kol:, Cyryl: *Romiszewskiemu*; Naczelnikowi Guber: Urzędu pocztowego w Lublinie, Asesor: Kol: Janowi *Kurmanowiczowi*; Naczelnikowi Urzędu poczt: w Kole, Radey honoro:, Fran: *Sakowiczowi*; Pełniącemu ob: Starszego Sekretarza w Kom: R. S. W. i D., Radey honoro:, Karolowi *Frankowskiemu*; Sekretarzowi Kancel: Warszaws: Wojen: Jenerał-Gubernatora, Radey hono: Mich: *Dłużniewskiemu*; Referentowi Kom: R. S. W. i D., Radey honoro:, Józ: *Kobyłeckiemu*; Starszemu Nauczycielowi Gim: Gub: w Lublinie, Sekr: Kol: Gab: *Koszewoj*; Burmistrzowi M. Dobrzyń nad Wisłą w Gub: Płockiej, Sekret: Kol: Ludwikowi *Biron*, i Inspektorowi Gim: Real: w Warszawie, dymis: Porucz: Bazyl: *Ostrosablin*. — Oprócz powyższych Urzędników, udzielony został, oddzielnym Rozkazem Najwyższym, Znak nieskazitelnej służby *za lat 35*, Senatorowi Ogól: Zebrania Warszawsk: Depart: Rzą: Senatu, R. T. Hr: Fr: *Potockiemu*.

Rozkazem CESARSKIM z d. 21 z. m. (21 b. m.), Registrator Kolegjalny Michał *Brodowicz*, z Kancelarji Konsystorza Prawosławnego Warszawskiego, awansowanym został do rangi Sekretarza Gubernjalnego.

Rozkazem CESARSKIM z dnia 22 z. m. (3 b. m.), Sekretarz Gubernjalny *Goroditow*, przyjęty został do służby, i mianowany Dozorcą gmachu Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego (w Petersburgu).

Komisja Rzą: Przychodów i Skarbu, podała do wiadomości powszechnej, iż wyrokiem Sadu wojennego przeź JO. Feldmarszałka Główno-dowodzącego czynną armją, Xcia Warszawskiego, Hr. Paskiewicza Erywan-skiego na dniu 7/19 Sierpnia 1848 r. zatwierdzonym, za przestępstwa polityczne na karę konfiskaty majątku ska-

zani zostali: 1) Jan *Marszałd*; 2) Konstanty *Kalinowski*; 3) Kazimierz *Bazyłski*; 4) Felix *Fijałkowski*; wszyscy mieszczanie m. Warszawy, jako czeladź ukrawca Ludwika Schmidt w m. Warszawie mieszkającego, zostający; — nadto wyrokiem Sądu wojennego przez J. O. Xcia Namiestnika Królestwa na dniu 17 Lipca r. z. konfirmowanym, następujące osoby za przestępstwa polityczne także na karę konfiskaty majątku skazane zostały, a mianowicie: 1) Michał *Podgórski* syn Wincentego, Expedytor Poczty w m. Brzesku pow: Miechowskim; 2) Felix *Jordan* syn Teofila, Dzierżawca dóbr Kaczkowice w pow: Miechowskim położonych; 3) Julian *Jordan* brat poprzedzającego; 4) Mieczysław *Zarębski* syn Ignacego, Dzierżawca dóbr Dobieśławic w pow: Miechowskim leżących; 5) Andrzej *Koźmiński* syn Stanisława, Burmistrz miasteczka Brzeska w pow: Miechowskim.

JW. JX. *Goldman* Biskup Dyecezji Sandomierskiej, i JW. JX. *Fijałkowski* Biskup Hermopolitański, Administrator Archi-Dyecezji Warszawskiej, wrócili do Warszawy z Petersburga.

Biuro Warszawskiego Ober-Policmajstra. Namocy rozkazu wyższej Władzy, Biuro Warszawskiego Ober-Policmajstra wzywa Franciszka *Basińskiego*, syna Dziedzica dóbr Mrowiczna w pow: Łęczyckim położonych, który bez pozwolenia Rządu wydalł się za granicę, ażeby najdalej w ciągu trzech miesięcy od dnia ostatniego ogłoszenia w gazetach, do kraju powrócić, z ostrzeżeniem, iż jeżeli w tym przeciągu czasu tego nie dopełni, podpadnie rygorowi art: 340 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Namocy upoważnienia JW. Kuratora Okręgu naukowego Warsz., otwarte zostały w mieście tutejszem szkoły elementarne prywatne żeńskie: P. Anastazji *Husakowskiej* pod Nr 1780 przy ul: Sto-Jerskiej; P. Julji *Hochedlinger* pod Nr 489c przy ul: Miodowej; P. Marjanny *Sierżpińskiej* pod Nr 2999 przy ul: Czerniakowskiej, i szkoła elementarna Erazma *Kozłowskiego* pod Nr 1310 przy ulicy Nowy-Świat.

Jutro w Kościele XX. Kapucynów o godzinie 10tej z rana, odprawione będzie Nabożeństwo żałobne, za pokój duszy s. p. Franciszki *Gwizdalewicz*; na które, w smutku pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Krewnymi i Przyjaciół zaprasza.

Nakładem Księgarni Leona Gustawa *Glücksberga*, wyszedł z druku zeszyt 3ci kończący tom 1szy *Pamiętników pogrobowych Chateaubrianda*. Tom 2gi i 3ci są pod prasą. Nakładem tejże Księgarni rozpocznie się druk najnowszych dzieł Lamartina, p. tyt: *Zwierzenia się* albo pamiętniki, tudzież *Rafaël*. PP. Prenumeratorowie *Pamiętników Chateaubrianda* otrzymują *Zwierzenia się*, bezpłatnie.

Ważna zmiana o której już wspomnieliśmy parę razy, zaszła w tych czasach w strojach płci pięknej; nie mówimy tu o szubkach, salopach i płaszczkach, bo

krój tychże z samej natury i przeznaczenia zimowych ubiorów, posiada więcej warunków trwałości; niemówimy o kapelusikach, bo konieczna ich zmienność nie zadziwia nikogo, ale suknie... wszystkie w ogóle suknie już niewątpliwie są krótsze!... po tak długim długich spodnic istnieniu, moda wyrzekła, że spodnica w całym swoim i jednostajnym dolnem okoleniu, spoczywać winna na podbiciu nogi, a raczej, z przeproszeniem pięknych Dam, na podbiciu nóżki. Co więcej, już i bućki są po części wywołane, a natomiast płytki trzewiczek do pierwotnych prerogatyw powrócił. Zresztą o ile z kronik dobrego smaku wyczytać mogliśmy, białe suknie z lekkich tkanin bengalu lub organdy, zdobne błękitną lub różową przepaską, stanowiąc mają ubranie na zwyczajne wieczory, przez najwykwintniejsze elegantski przyjęte.

Z Drukarni Józ: *Tomaszewskiego*, wyszedł z druku tom 2gi Romansu historycz., *Nieprawdy syn z Mauleonu*, przez Alex: *Dumas*. Imię Autora najlepszą jest rekonią zalet tego romansu. Wydawca chcąc zachęcić Publiczność do większego rozkupu, nałożył dla Prenumeratorów zbyt szczupłą, bo po 2 rs. cenę. Na teraz jeszcze każdemu od daty dzisiejszej prenumerującemu ofiaruje gratis świeżo wysłane dzieło pod tyt: o *Powołaniu kobiety*, przełożone z angielskiego w 1 tomie, jedno z najlepiej w tym rodzaju wypracowanych, które zaraz doręczone być może za złożeniem zł. 10 prenumeraty za 2 tomy romansu; następnie zł. 3 gr. 10 przy odbiorze tomu 3go (który już jest pod prasą); tom 4ty wydany będzie bezpłatnie. Prenumerować można w drukarni *Tomaszewskiego*, przy ul: Bielańskiej Nr 630. Po zamknięciu prenumeraty, cena romansu wynosić będzie rs. 3; zaś dziełko o *Powołaniu kobiet* kosztuje obecnie zł. 5.

W Redakcji Kurjera, znajdują się 3 Krzyże orderowe, medal wojskowy, część bransoletki, pierścionek, parasolik damski i pelerynka axamitna damska, różnemi czasy, przez różne osoby znalezione, i dla doręczenia właścicielom, tejże Redakcji powierzone. Ponieważ dotąd nikt nie zgłosił się po te przedmioty, Redakcja naznacza termin jednomiesięczny dla osób udowodnić mogących swe prawa; po upływie zaś tego terminu, złoży je w Towarzystwie Warsz. Dobroc., dla spieniężenia na dochód ubogich.

L'Infatigable nowa Polka przez S. *Josińskiego*, jest do nabycia we wszystkich składach muzycznych.

W dniu onegdajszym w domu pod Nr 608 przy ulicy Bielańskiej, woficynie, w wędzarni tamże urządzonej, zatliła się belka w pułapie. Ogień wkrótce przez straż ogniową ugaszonym został. (G. P.)

Na dorocznem posiedzeniu Królewskiego Towarzystwa Umiejętności w *Getyndze* 9go z. m., nagroda 50 dukatów wyznaczona na r. 1846 za najlepszą rozprawę o *dychawicy kurczowej*, została przyznana jednomyślnie Lekarzowi praktykującemu w *Berlinie*, Doktoro-

wi Józefowi *Bergson*, rodem z *Warszawy*. Rozprawa wynagrodzona, będąca własnością Autora, wkrótce wyjdzie w *Berlinie* drukiem, pomnożona dodatkami i uwagami.

W Redakcji Kurjera złożono na reparację Ołtarza Ś. MICHAŁA (w Kościele Śgo DUCHA), od P. K. zł. 10; Bezimiennie zł. 2, i Bezimiennie zł. 2.—Z prowincji nadesłano od F. W. zł. 2, dla Kaleki w domu Elerta.

Wczoraj w Teatrze Rozmait: przywołani: po Kom: Ojciec *Debiutantki*, JPanna *Ciemska* i JP. *Jasiński* po 7-kroć; po Kom: *Dwaj bracia*, JPanna *Ciemska* i JP. *Zółkowski* po 2-kroć.

Wkrótce w Teatrze Rozmaitości daną będzie nowa Komedja we 2ch aktach, pod tyt: *Uczony Człowiek*.

Zarządzoną została reparacja gmachu Szkoły Realnej w mieście *Włocławku*, na co przeznaczono sumę rsr. 2478 k. 39.

Życzycy d. 6go b. m.— Od kilku tygodni mamy tu utworzoną do jazdy, nowo-wyrobioną drogę bitą w Stacjach od *Życzycy* do *Ozorkowa* i następnej do *Zgierz*a. Jednocześnie ukończono stację drogi od *Życzycy* do *Krosniewic*, odkąd cały przeciąg traktu do *Włocławka* prócz kilku werst pod *Lubieniem* i *Kowalem* pokładem kamiennym jest także opatrzony. Siódmy rok upływa jak pierwsze na tej linii zaczęto składać kamienie; marzeniem wówczas nazywano wyrobienie jej na drogę bitą, szarwarkiem 2-tygodniowym; tymczasem wytrwałość władzy tem zarządzającej, chętne i dokładne wyrabianie szarwarków przez Gminy ościenne oraz zasiłki z kass miejskich na linii tej położonych, i z funduszów drogowych skromnie wydzielane, dopomogły do wykonania już teraz tej najpożądanej dla okolicy tutejszej melioracji i dogodności, a starożytna *Życzycy* położona na stoku błot, *Bzury* i *Neru* przestała być Oazą, do której w porze jesiennej i roztopów wiosennych dojechać było prawie nie podobnem. Lecz ważność tej komunikacji, większą jeszcze dla nas będzie, gdy w r. b. ukończonem zostanie, dalsze jej przedłużenie od *Łodzi* do stacji drogi żelaznej w *Rokicinach* a ztąd do *Tomaszowa* nad *Pilicą*. Wówczas Gub: War: otrzyma najpotrzebniejszą dla jej handlu wewnętrznego i fabryk poprzeczną linię drogi bitej od *Pilicy* pod miastem *Tomaszowem* do *Włocławka* nad *Wisłą*. Linja ta, długa werst 140, czyli mil 20, połączy *Tomaszów*, którego wyroby wełniane, coraz większej nabierają wziętości, *Ujazd* stacją kolei żelaznej w *Rokicinach*, *Łódź* i przechodzący tu trakt kaliski *Zgierz*, *Ozorków*, *Życzycę*, *Krosniewice*, i trakt Poznański *Lubień*, *Kowal*, *Włocławek*. Komunikacja ta, ułatwi z jednej strony wywóz ze środka Gubernji do *Włocławka* wszelkich zboż najlepszy tam odbył mających, a na powrót przywóz temiż furmankami soli, towarów kolenjalnych, materiałów farbiarskich i bawełny surowej, coraz więcej w przedalniach *Łodzi* i *Ozorkowa* potrzebowanej; z drugiej strony od *Pilicy*, dowóz ze-

laza, wapna, kamieni młynskich i innych płodów Gub: *Radomskiej*.— Obywatel *Życzycy*.

Z Petersburga.— J. C. W. Wielki Xiążę KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, powrócił w dniu 28 z. m. (9 b. m.) z podróży do *Ołomuńca* i *Pragi*.— W dniu 23 z. m. (4 b. m.) Poseł Austriacki Hr: *Buol*, miał zaszczyt być przedstawionym J. C. W. Wielkiej Xiężnie OŁOZE MIKOŁAJEWNIC, a w dniu następnym J. C. W. Wielkiemu Xięciu CESARZEWICZOWI NASTĘPCY TRONU.— N. PAN mianować raczył Spowiednikiem NN. CESARZA i CESARZOWEJ, Przew: Bazylego *Bazanowa*, Archiereja Wielkiej Kaplicy Dworskiej, i ozdobić go przy tej okoliczności mitrą.— N. CESARZ ozdobił orderem Śej ANNY Iej kł., Jenerała-Majora Barona *Lieven*, Jenerała-Adjutanta J. C. K. MOŚCI.— Ministerstwo finansów podało do wiadomości handlujących, że w r. 1849 nie zajdzie żadna zmiana ogółowa w taryfiec celnej handlu europejskiego.

Z Moskwy.— W dniu 15/27 z. m. rozstał się z tym światem Jenerał Piechoty Xiążę A. *Szczerbatow*.

Anglja.— Ministrowie 10go b. m. wrócili do stolicy na naradę gabinetową; Xię *Metternich* wrócił do *Brightonu* z odwiedzin u Królowej wdowy.— Admiralicja postanowiła uczynić *Devonport* podobnie jak *Portsmouth* stacją parostatków rezerwowych. Za kilka miesięcy, tenże port będzie liczył 12 fregat i korwet, gotowych do odpłynienia w jak najkrótszym czasie.— Uniwersytet *Oxfordzki* równie jak *Kembryczski*, zaprowadził ważne zmiany w swoim planie nauk, przez przyjęcie niektórych gałęzi, dotychczas zupełnie wyłączonych.— Do 10go b. m. zach: w *Anglji* i *Szkocji* na cholere osób 6,506, um: 2948.— W mieście *Londynie* zawiązały się liczne stowarzyszenia, w celu eksploatacji kopalni złota w *Kalifornji*; znaczna liczba robotników uda się do *San Francisco*, drogą około przylądka *Horn*.— Misjonarz kanadyjski Doktor *Tache*, jeszcze w raporcie z 20 *Stycz: z. r.* z *Hudsonsbay*, wynurzył zdanie, iż wysłanie wyprawy celem wysledzenia *Sir Y. Franklin* do niczego nie doprowadzi, ponieważ tenże ze swojemi statkami musiał już zginąć wśród lodów.

Austrja.— O wzięciu *Pesztu*, otrzymano szczegóły następujące: Xiążę *Windischgraetz* wmaszerował 5go b. m. Ban *Jellachich* znajdujący się na czele pierwszych oddziałów, przedefilował przed Xciem, którego syn niebawem wyjechał do *Ołomuńca*, aby Cesarzowi złożyć klucze miasta. Ban *Jellachich* został powitany przez mieszkańców okrzykiem *Elien* (wiwat). Podziwiano powszechnie nieustraszonosc wodza.— *Kossuth* schronił się do *Debreczyna* z węgierskimi klejnotami koronnemi i prasą do wytłaczania bankocetli. Ogłoszono go jako wyłączonego z pod prawa. Rodzina *Zichy*, która w skutek jego terroryzmu utraciła 2ch swoich członków, uorganizowała oddział ochotników, którzy go mają ścigać. Towarzysząca musiła *Węgrów*

nie liczy więcej jak 8 do 10,000 ludzi. Inny oddział Węgrów, cofnął się do *Waitzen*. Felmarszałek Porucznik Baron *Hrabowsky*, choruje w Ofen na podagrę. Oprócz oddziału wysłanego dla wzmocnienia korpusu Feldmarszałka Porucznika *Schlick*, główna armia austriacka odcznie w *Pesście*. — Rumani w Siedmiogrodzie oburzeni okrucieństwami Madziarów, uorganizowali przeciw nim korpus 80,000 ochotników wołoskich, pod dowództwem urzędnika poczty *Janko*. — Jeńcy węgierscy zdani do służby zostają wcieleni do pułków austr. — Hrabowie *Kazimierz* i *Lud*; *Bathyany* i b. Minister *Deak*, mają być aresztowani. — Władza wojskowa w *Wiedniu* ponowiła rozkaz ścisły, aby wszelkie kawiarnie, oberże i t. p. zakłady, nie były dłużej otwarte jak do 11ej wieczorem. — W *Wiedniu* coraz więcej zaciąga się ochotników do armji. — Węgierski Jenerał *Messaros* i *Zapary*, mieli także być wzięci w niewolę. — Ogłoszono 3 odezwy Xcia *Windischgraetz* do Węgrów, oznajmujące im, że armja cesarska maszerowała dla utrzymania porządku, że własność prywatna będzie szanowaną, ale też surowo będą ukarani ci, którzy targać się będą na własność cudzą; włościanom zapewnionem jest dotrzymanie cesarskiego dekretu w przedmiocie zniesienia robocizny i dziesięcin; nakoniec, że majątki stronników *Kossutha*, ulegną sekwestrowi za rabunki przez powstańców popełnione. — 13ty buletyn armji donosi: Podług raportu Patriarchy *Rajaczycz*, z d. 2go b. m., wojsko cesarskie pod dowództwem Pułkownika *Mayerhofer*, tegoż dnia odniosło świetne zwycięstwo pod *Pancsową*; dowódca powstańców *Kiss*, ledwo z 6ciu jeźdźcami zdołał schronić się ucieczką do *Alibunar* i *Cziczdorf* i nieprzyjacieli opuścić zupełnie banat niemieckiego pułku pogranicznego; znaczna liczba jeńców popadła w ręce austr. wojska. Przyczynił się niemało do tego zwycięstwa, serbski Pułkownik *Knicanin*. — W Karpatach Jenerał *Goetz*, po zdobyciu *Silein*, ruszył do *Kremnic* i *Szemnic*. Wiadomość o klęsce nieprzyjaciela pod *Silein*, i o jego ucieczce do komitatu *Turocz*, potwierdziła się 1go b. m. Komendant miasta *Eperies*, Major *Kiesewetter*, szczęśliwie odparł podwójny atak na to miasto, wymierzony od strony *Leutschan* i *Bartfeld*. Major *Kiesewetter* ścigał powstańców do *Kapoczan*. — Gdy deputacja węgierska udała się do głównej kwatery Xcia *Windischgraetz* pod *Ofen*, towarzyszący im Rotmistrz z 12tu huzarami, przyłączył się niebawem z 8 ludźmi z tego oddziału do cesarskiego wojska. — Cesarz uwolnił Hr. Anto. *Sednickiego*, na własne jego żądanie od urzędu Prezesa sądu *Apelac*; *Morawji* i *Szlązka*. — 14ty buletyn armji, donosi o świetnem zwycięstwie odniesionem przez Jenerała Hr. *Schlick*, nad b. węgierskim M. wojny *Messaros*, między *Koszycami* a *Parczą*. Zdobyto 1200 sztuk broni, 16 armat i miedzierz, 6 wozów amunicyjnych i kasę zawierającą 10,000 sztuk dukatów. Pojmano 2ch Oficerów i prze-

szło 50 żołnierzy. Głoszą także o pojmaniu 3ch Jenerałów, między niemi Jenerała *Moga*. — Jenerał *Maithey* miał oliarować Xciu *Windischgraetz*, poddanie twierdzy *Komorn*. — 7go b. m. zawiął do *Tryestu* parostatek neap. z 2ma pełnomocnikami; mówią, iż mają sprowadzić przez *Tryest* korpus 4000 Szwajcarów przyjętych do służby neapolitańskiej. — Bankierowie zagraniczni mieli podjąć się pożyczki 8 milionów zł. m. kon. dla austriackiego rządu. — Cesarz ozdobił J. C. W. W. Xcia KONSTANTEGO Rossyjskiego, Xcia *Alberta* Saskiego, *Fryderyka* Badańskiego i Xcia *Egona Fürstenberg*, wielkim Krzyżem węgierskiego orderu Sgo STEFANA. — Antoni *Pokorny*, rodem z *Lutein* w *Morawji*, 46 lat mający, Katolik, był Porucznik, za udział czynny w rokosz, skazany został na 5cio-letnie ciężkie więzienie. — Kawaler *Schmerling* mianowany jest pełnomocnikiem austriackim, przy władzy centralnej niemieckiej.

Gazeta Krakowska, z dnia 8go b. m. zawiera następujący artykuł urzędowy: »Do W. JP. Przewodniczącego w Komisji Gubernjalnej Krakowskiej, Kawalera *Ettmayer*. — Po wszystkich prowincjach Cesarstwa objawia się coraz wyraźniej opinja publiczna, równie za pomocą pisma jak druku, tudzież w przedstawieniach korporacji i osób, przeciwko nadużyciom i swawoli pewnej frakcji dziennikarstwa. Wszakże w interesie samej wolności druku, nieodzownie potrzebną rzeczą jest, na podobne manifestacje opinji publicznej, zwracać uwagę, iżby prawo wolnego druku przez dziejące się wciąż przekroczenia, obok nienaruszania spokoju obywatela, nie traciło na powadze i sympatji w obliczu lepszej części publiczności. Ostateczne zarządzone środków w tej mierze spodziewać się można dopiero od prawa w drodze konstytucyjnej wydać się mającego, doświadczenie albowiem przekonało, iż wydane przez Radę Ministerjalną tymczasowe przepisy z d. 18go Maja r. z. nie były wystarczające. Zanim więc do tego przyjdzie, nie można zwłóczyć dłużej użycia niektórych naglących środków, aby przynajmniej co do zewnętrznej formy publikacji, oburzającej swawoli położyć tamę i zostawić przynajmniej Władzom, możność skutecznego użycia istniejących dotąd tymczasowych przepisów. Postanowiłem przeto wydać następujące rozporządzenia: 1) Publiczne rozlepianie plakatów i pism ulotnych rozdawanie, obwoływanie i przedawanie onychże po miejscach publicznych i po ulicach, jak niemniej obnoszenie po domach, zakazuje się każdemu bezwarunkowo. Zakaz ten nie rozciąga się atoli do obwieszczeń czysto lokalnej lub przemysłowej treści, jako to: afiszów teatralnych, ogłoszeń publicznych zabaw, najmów, czynszu lub sprzedaży. Do Władzy bezpieczeństwa należy wyznaczyć miejsca, gdzie podobne ogłoszenia przylepiane być mogą. 2) Przekraczający powyższy zakaz, ulegają karze pieniężnej do 100 złr., lub w razie

niemożności zapłacenia takowej, dwu-tygodniowemu aresztowi, bez względu na oddzielną odpowiedzialność, z osnowy wydanego pisma wypływającą. Nadto nie tylko ten ukaranym będzie, kto bezpośrednio przy wręczeniu lub rozlepianiu druków wbrew zakazowi pochwycony, ale i ten zarazem, kto powód takowego zabronionego rozpowszechnienia lub takowe czynić polecił, a to nawet jeszcze surowiej ukaranym zostanie. Nadto plakaty podobne mają być natychmiast pozywane, i poniszczone, jak również wszystkie w zabronionem rozdawaniu przytrzymane ulotne pisma i plakaty, mają być skonfiskowane. 3) Rozlepiania plakatów, chociaż treści niepolitycznej, po miejscach na tencel przez Władzę lokalną bezpieczeństwa wyraźnie nieoznaczonych, ulega karze 25 złr. 4) Wydawca, nakładca i Redaktor jakiego dziennika lub innego czasopisma treści politycznej, obowiązani są, z każdego arkusza lub zeszytu, zanim się jeszcze rozdawanie jego lub przesyłka rozpocznie, jeden egzemplarz własnoręcznym podpisem Redaktora, tudzież datą dnia i godziny wręczenia opatrzonej, właściwej dostarczyć Władzy. Władzę, która takowy odbierać ma, w stolicach prowincji, Urząd Gubernjalny, po innych zaś miejscach, Cyrkularny wyznaczy. Władze te, gdyby z Redaktorami w oznaczeniu godziny do składania pism wydawanych zachodziła jakowa trudność rozstrzygają, przy czem ma być wzgląd miany na czas potrzebny do ukończenia druku i odchożenia poczt. Wydawanie i przesyłka druków, przez rozporządzenie niniejsze w żaden sposób wstrzymaniu ich lub uwłocenie ulegają. 5) Przekroczeniem niniejszego rozporządzenia sięga na wydawcę lub nakładcę i Redaktora karę pieniężną złp. 100. Na wszystkich PP. Naczelników prowincji wkładam odpowiedzialność za ścisłe i energiczne wykonanie niniejszych postanowień. Stosowne obwieszczenie ma natychmiast być wydane. Przyjm WPan i t. d. — Wiedeń d. 20 Grud. 1848 r. — (podpisano) *Stadion*, M. P. — Za zgodność z textem niemieckim (podpisano) *Majeranowski*.

Belgia. — Mowa tronowa Króla Belgijczyków przesłaną została z *Brukseli* do *Antwerpii*, telegrafem elektrycznym w przeciągu 47 minut. Składała się z 842 wyrazów, 4660 liter, a do przesłania jej telegrafem potrzeba było użyć 11,600 znaków.

Francja. — Doktor *Weil* z *Berlina*, mianowany Profesorem literatury niemieckiej przy uniwersytecie w *Besancon*. — Nominacja Pana *Ney* na Posła w *Berlinie*, jest odwołaną. — P. *Laussedat* 10go b. m. wzniesił żywą rozprawę w Zgromadzeniu Narodowem o sławnym Chemiku Profesorze *Orfila*, którego oskarżają o przywłaszczenie sobie 28,443 fr., przeznaczonych na odbywanie doświadczeń chemicznych. Były Minister oświecenia P. *Freslon* i obecny P. *Falloux*, bronili stronę Pana *Orfila*; Zgromadzenie przeszło do kolei dziennej, i oddało sprawiedliwość sławnemu Chemikowi. — W. Xżna wdowa *Stefania* Badańska, przybyła do Pa-

ryża. — Jenerał szwajcarski *Dufour* dnia 8go bież. m. przybył do *Paryża*; tegoż dnia był przyjmowany u Prezydenta, który dawniej pobierał u niego nauki w sztuce wojennej. — 10go b. m. wyszło w *Paryżu* pismo Pana, *Guizot*, pod tyt: »O Demokracji we *Francji*.« — Obie Komisje wyznaczone przez Ministra oświecenia do ułożenia prawa o wychowaniu elementarnem i pomocniczem, jednomyślnie obrały Pana *Thiers* swoim Prezesem. — Ludwik *Bonaparte* zaprosił na ucztę: Prezesa, Wice-Prezesa i Sekretarzy Zgromadzenia Narodowego; ci postanowili przybyć z swemi gośćmi urzędowemi. — Bej *Tunetański* udzielił żądane wynagrodzenie dla poszkodowanych w jego państwie *Francuzów*. W *Tripolis* spodziewany był nowy Bej *Izzet* Basza. — PP. *Maurel* i *Jayet* przedstawili Akademji umiejętności machinę rachunkową, która dokładnie przez nakręcanie mechaniczne odbywa rachunki 4ch działań arytmetycznych. — Mennica w ostatnim czasie wytłoczyła 140 miljonów w monetach srebrnych 5-frankowych, i 40 miljonów w monetach złotych 20-frankowych. — Cholera grasuje mocno w *Lille* i *Fecamp*. — Marszałek *Bugeaud* wrócił do *Paryża*. — Na statku *Venus* znajdującym się w *la Plata*, 15tu jenców, których miano przewieźć do wyspy *Martin Garcia*, napadli na Kapitana tego statku Pana *Girard*, i zamordowali go; po zranieniu jeszcze 2ch majtków, schronili się ucieczką. — Poseł ang: Lord *Normanby* wyprawi świetną ucztę dla Ludwika *Bonaparte*. — Nowo-mianowany Prefekt dep: *Cher* P. *Meunier*, jest szwagrem Pana *Odilon* *Barrot*. — Bank *francuzki* wznowił wypłaty gotówką. — P. *Alexander Dumas*, celem uniknięcia aresztu za długi, dobrowolnie odstąpił 45ciu wierzycielom cały swój majątek.

Hiszpanja. — Senat w adressie z odpowiedzią na mowę tronową, wynurzył nadzieję zaspokojenia wierzycieli skarbu, aby kredyt kraju utrzymać. — Deputowany *Jose da Zaragoza* został przyjęty na członka Akademji hiszp.; w mowie wstępnej skreślił obraz życia Kardynała *Xymenes de Cisneros*. — Xżę *Adalbert* Bawarski odpłynął z *Gibraltaru* do *Tangeru*.

Hollandja. — W *Maestricht* i *Verviers* wybuchła cholera. — Uniwersytet w *Utrechcie* zostanie zamknięty.

Niemcy. — Rząd francuzki miał oświadczyć się za obraniem Króla Pruskiego Cesarzem Niemieckim; był Sekretarz legacyjny P. *Humann* przybyły w tych dniach do *Berlina*, miał sobie poruczoną misję w tym celu; P. *Humann* wyjechał z tąd do *Ołomuńca* w przedmiocie sprawy włoskiej. — Towarzystwo geologów i geografów w *Berlinie*, obrało Arcy-Xcia Zawiadowcę swoim członkiem honorowym. — W zamku w *Koblenc* przygotowano mieszkanie dla Jenerała *Wrangel*. — Pełnomocnik francuzki Minister *Camphausen* nie ma więcej wrócić do *Frankfortu n. M.* — Królowa *Pruska* ofiarowała tymczasowo dla ubogich w *Wrocta-*

wiu, 500 talarów. — Jenerał-Porucznik *d' Aster*, który z przyczyny podeszłego wieku chciał podać się do dymisji, w skutek życzenia Króla, pozostał w służbie. — Na wyspę *Alsen* przybývają znowu mocne oddziały Dunczyków. — Komodor *Parker* opuściwszy *Boston* 20go z. m., przejeździł 8go b. m. przez *Hanower* do *Berlina*, z kąd w towarzystwie Posta amerykańskiego Pana *Donelson*, uda się do *Frankfortu n. M.*, aby udzielać rad przy organizowaniu marynarki niemieckiej.

Szwajcarja. — 3go b. m. umarł w *Zurychu* w 74m roku życia, Doktor Teologii, *Salomon Voegeli*; a 6go b. m. sławny filolog *Jan Orelli* w 62gim roku życia.

Turcja. — Sułtan 6go z. m. udzielił posłuchanie Panu *Mussuros*, przeznaczonemu na poselstwo w *Wiedniu*, i jego teściowi *Xięciu Samos*. 20go z. m. miał posłuchanie u Monarchy, ang: Pułkownik *Wilson*, który udaje się na granicę perską, dla załatwienia sporów tamecznych. — Biskup Trapezuntu *Serdian*, ma być mianowany Patriarchą Ormiańskim.

Włochy. — Ojciec *Sty* bawi jeszcze w *Gaccie*. — Znaczny korpus austr: zgromadza się pod *Piacenzą*. — Korpus 30,000 piemontczyków zbliżył się do granicy pod *Piacenzą*. — Kardynał *Ostini* były Nuncjusz w *Wiedniu*, doznał nieszczęścia na statku; wskutek wypadku, złamał obie nogi, i pewno już nie żyje. — Jego ŚWIĄTOBLIWOŚĆ na konsystorzu odbytym w *Gaccie*, mianował Siu nowych Biskupów, a tamecznego Biskupa *Arcy-Biskupem*. Od Króla Neapolitańskiego otrzymał 600,000 dukatów neapol: a od Królowej Hiszpańskiej 500,000.

Rozmaitości. — *Cuda mechaniki*. Za czasów niemieckiego Cesarza *Fryderyka IVgo*, Mechanik *Jan Konisberg* zrobił orła, który na odległość 500 krózków poleciał na powitanie Monarchy wracającego do stolicy, towarzyszył mu do bram miasta, a potem wrócił na miejsce z kąd uleciał. Tenże Artysta zrobił ze stali muchę, która uleciała z jego ręki, pobuwała w pokoju, a potem siadywała na jego palcu. Hieronim *Faba* zakonnik kalabryjski, wyrznął z drzewa wszystkie przedmioty tyżące się męki *CHRYSYUSA*, jako to: Krzyż, wieniec, i t. d., i pomieścił to wszystko w łupinie od orzecha. Tenże zrobił karetę parokonną z dwiema figurkami wewnątrz, i stangretem na koźle, a cała ta osobliwość nie była większa od ziarnka jęczmienia. Obie te prace podarowane były przez Artystę *Franciszкови Imu* i *Karolowi Vmu*. Znakomity Lekarz *Adryan Junius*, żyjący w wieku 16tym, widział w *Mechninie* (w *Brabancie*) pestkę od wiśni, wyrzniętą w kształcie wazy, w której mieściło się 14 par kostek do gry, z bardzo wydatnemi oczkami. Podróżnik *Maxymilian Misson* opowiada, że w sali starożytnej elektorskiego pałacu w *Mainchowie*, widział pestkę od wiśni, na której wyrznięty był zbiór 140 głów ludzkich. — Do Kantoru *PP. Woodall i Sp: w Scarbourgh* (w Anglii), wszedł Legomość porządnie ubrany, z ogromnym

psem Newfoundlandzkim. Podczas gdy pierwszy zmienił kilka sztuk złota, pies wlaźł za kątorek, i zabierał się do wyniesienia w pysku na ulicę worka z 100 sztukami złota, kiedy go w sieni przypadkowo wracający do domu subjekt napotkał. — Pewna Dama miała upodobanie w skupywaniu kupidynek, już to gipsowych, już malowauych. Gdy pewnego razu wróciła z nowym tego rodzaju nabytkiem, mąż rzekł do niej: »Już teraz nie zaprzęsz się moja kochana, że masz pełno miłości własnej.» — Niedawno między doniesieniami jednego z pism angielskich, zamieszczono: »Człowiek uczony, nie mający czasu zajmować się kobietami, życzy sobie znaleźć wieczną życia towarzyszkę.» — Obmierzyli leniuch zawołał umierając: »Co za szczęście, że raz przecież nie będę miał nic do roboty!»

S Z A R A D A.

Pierwsze, trzecie litery, drugie wspan litera, Wszystkie świeże ramiona powabnie roztwiera, Dla tych którzy ją pragną odwiedzić łaskawie, Czy dla zdrowia, przechadzki, czy też ku zabawie.
(Leszła Szarada *Ananas*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Baciarelli Teofil Oby: z Pilichowa; Brinken Wład: Oby: z Zbiorazy; Brüner Salom: Kup: z Lipska; Dzwonkowski Fr: Oby: z Laskowa; Pakycyn Elżbieta Zona Jener: z Gub: Wołyńskiej; Frejtaj Lipa Kup: z Wrocławia; Grotten Zenejda Przeł: Instyt: Alexandryński, z Nowej-Alexandrii; Gutowski Stan: Radca Kol: z Zależa; Kłosowski Józ: Patron z Radomia; Malczurski Jan Oby: z Broniewic; Mierzejewski Ant: Oby: z Rzaśnik; Nitsche Ferd: Kup: z Opatówka; Okecki Lud: Oby: z Boskiej woli; Roniker Razim: Hr: z Perespy; Skarbek Tekla Hr: z Nowej Alexandrii; Szydłowski Edw: Oby: z Kupietyna; X. Skupieński Klem: Kanonik z Włocławka. (G. P.)

DONIESIENIA.

W tych dniach jadąc dorozką do kolei żelaznej, a ztąd do stacji Ruda zgubiono OLÓWER kieszonkowy srebrny, stanowiący dla właściciela drogą pamiątkę. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 484 przy ulicy Miodowej na 1m piętrze, po lewej stronie, a odbierze sowitą nagrodę.

Potrzebny jest wykwalifikowany z dobrmi świadectwami, zaopatrzony FIEMAJSTER, do stawiania Pieców w Hucie szklanej; oraz MALARZ, do Malowania i Pisania na szkle, do Fabryki Szklanej. Zyczący przyjąć ten obowiązek, mogą zgłosić się do Kamerdyera Sergej, przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1264 i 5.



Do głównego Składu Rawjoru przy ul: Nowo-Senatorskiej w domu pod Nr 477, nadszedł 4ty transport **RAWJORKU** Astrachańskiego świeżego, zupełnie mało-solonego, z Kantoru Braci Sapożników; oraz LOSOSIA maryno: i wędzonego elbląskiego, MINOGÓW, SLEDZI holen, JARZABKÓW. — *A. Kucharkin*.

Dnia 15 b. m. o godzinie 5 po południu, przejeżdżając dorozką przez Nowy-świat, naprzeciwko ulicy Sto-firzyńskiej, lub parę kroków dalej lub też bliżej, zgubiona została **LASTKA** z prawdziwej trzciny, gruba, w przedziałach, czyli tak zwanych kolankach, z gałką dużą podłużną z kosci słonowej, pod którą obrączka pozłacana. Uprasza się Znalazcę o oddanie takowej Jaski, do domu Loteryjnego od Nowego-świata, na 2gie piętro, a chętnie ofiarowaną będzie nagroda, jeżeli takowej żądać będzie.



Są do sprzedania 3 **RONIE** gniade, Rossyjskiej rassy. Wiadomość przy ulicy Sto-Jerskiej w domu Trylskiego pod Nr 1777, u Stróża.

FABRYCZNA BERLEŃSKA

PRALNIA PARYŻKA,

Farbuje axamitne, jedwabne i bawełniane Suknie, w wszystkich kolorach, oraz *Plaszczki*. Także axamit zmieniony zupełnie poגיעוניון appretuje, iż zupełnie do nowego jest podobny. — Na Karnawał, poleca się farbowaniem jedwabnych, atlasowych, krepowych, balowych **SUKIEN, DOMIN** etc., w modnych farbách, a szczególnie kolorami, które przy świetle pięknie wyglądają; takowe przez dni dwa odstawia, oraz wykończa przez dni dwa, na zupełnie noir de corbeau z wszystkich Materjałów, kiedy mają służyć do żaloby.

MANSZON, PALATYNKA i **MANRIETKI** białe, z ptaszków zagranicznych, lustr mające bardzo efektowny, do balowego ubrania, są do sprzedania za pomierną cenę, u Kuśnierza Filipowskiego na Irako-Przedm: Nr 368, w pałacu dawniej Tarnowskich, a teraz W. Oranowskiego.

Jest do wdzierżawienia od Sgo Jana r. b., **OBERŻA** przy szosie, o mil 4 od Warszawy, na lat 6. Bliższa wiadomość u właściciela domu przy ulicy Leszno Nr 678.

Dnia 15 Lutego r. b. o godzinie 9 z rana, odbędzie się w Białym miejscu posiedzenia Rady Opiekuńczej, głośna licytacja, na sprzedaż 200tu **SĄGÓW** na opał szczap olszowych, na gruncie wsi Instytutowej Mokranoy pod Terespołem znajdujących się, ogółem lub częściowo, od ceny jednego Soga Rsr. 2 k. 50.

Jest do odstąpienia 20-letnia dzierżawa Folwarku **CHRZANO-WA**, bez pańszczyzny, w Gub: Lubelskiej Pow: Zamojskim w Ordynacji Zamojskiej położonego, z morgów 310 złożona. Wiadomość bliższa na miejscu.

FORTEPIAN mahoniowy, o 6ciu oktavach, z dobrym głosem, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość w Kantorze-Gubernierów i Gubernantek przy ulicy Długiej Nr 587, wprost domu Laseckich, u P. Zwolińskiego.

OGRODNIK w wszystkich szczegółach ogrodniczych dostatecznie obeznany, po skończeniu nauki w mieście Wrocławiu, długoletnią praktyką tak w ogrodzie Botanicznym, jako i innych znacznych 3ch Ogrodach w Śląsku i Królestwie Polskiem, zupełnie doświadczony i chlubnymi świadectwami opatrzony, pragnie wejść w stosowne obowiązki od dnia 1go Kwietnia r. b. Wiadomość powziąć można każdego czasu zarówno przez korespondencję, jak i osobiście, we wsi Rościelcu po za miastem Kolem, w Pow: Koniuskim, w Rancelarji Dominialnej.

DOBRA ziemskie, w Pow: Sieradzkim, w 3-milowym pasie od granicy pruskiej, na trakcie Wrocławskim położone, odległe od miast Sieradza, Błaszek, Wielunia po mil 3, od Zagórowa po mil; wólk nowopl: 97 rozlgłe; składające się z 2ch Folwarków, 5ciu Wsi zarobnych, z Gorzelnią i Zabudowaniami murowanymi, Propinacją w 6ciu karczmach, 2ma Wiatrakami, Rościółem, Lasem na potrzebę miejscową; w glebie powiększej części pszennej, a z resztą dobrej żytniej; z obfitemi łąkami i pastewnikami, są do wydzierżawienia lub sprzedania. Bliższe objaśnienia udzieli W. Badyński Patron pod Nr 1772 przy ulicy Sto-Jerskiej; gdzie i mniejszy **MAJATER** w Łęczyczkiem, jest do wdzierżawienia.

CUKIER krajowy, od 58 do 48 gr. funt w głowach; Faryny kamień po zł. 23 1/2, 27 i 30. przy ulicy Senatorsk: Nr 471, o składkę Nasion Dra F. Betzhold. — Tamże dostać można **CEBUL** Hyacyntów w doniczkach sadzonych i kielki już puszczających, tuzin po zł. 15, 18 i 20. — Musztardy słoik po zł. 2, 2 1/2 i 3 — Drożdży prasowanych, funt zł. 1 gr. 15.

MYDŁO palmowe zupełnie suche do prania, w ciepłej lub zimnej wodzie, funt po gr. 25; Mydło białe suche, funt po gr. 20 i 22; Szare po gr. 16; Mydła te tem się od zwyczajnych odróżniają, że są sporsze i nie zostawiają żadnego odoru, po palmowym zaś bieliżna ma przyjemny zapach. Mydło do golenia, funt po gr. 25; My-

dło kokosowe, funt po zł. 2; prawdziwe migdałowe do mycia i do golenia w sporych tabliczkach, po zł. 1. Główny Skład z Fabryki Braci Natanson przy ulicy Nalewki Nr 2244.

DOBRA ZIEMSKIE DROZDOWO, w Powiecie Połuskim Gubernji Płockiej leżące, nad rzeką spławną *Narew* zwaną, mil 10 od Warszawy, jedna mila od szosy, w gruntach żadnej kwestji niemające, według pomiaru świeżo zrobionego i mapy na gruncie znajdującej się, oraz rejestru pomiarowego, zawierające w sobie wólk nowopolskich 47. morgów 22, przętów 62. z kompletnemi zasiewami, dostateczną robocizną, Borami, łąkami wielkimi i pastewnikami, zabudowaniami dworskiemi zupełnie nowemi, z Inwentarzami i wszelkimi sprzętami-gospodarskimi, są do sprzedania z wolnej ręki w każdym czasie. Cena jednej wólki, Złot: pols: 2,000. Życzący sobie nabycia tych Dóbr, zechce się zgłosić do Właściciela tamże zamieszkałego.

Ktoby chciał na 1szy Nr hipoteki po Towarz: Kredytowem, ulokować na Dobra tutejszej Gub: blisko kolei położone, **SUMME** Zł. 430,000, i w miejsce procentu pobierać z góry dzierżawę rocznie 45,000 przynoszącą, może zostawić swój adres w powyższym Kantorze; a Osoba do tego upoważniona, w wskazaniem mieszkaniu z interesentem bliżej w tej mierze porozumie się. Dobra te mogą być sprzedane, i po opłaceniu powyższej Summy reszta umówionego szacunku na 8 lat będzie rozłożoną, lub też jaka Nieruchomość miejska lub wiejska, w tym szacunku może być przyjęta.

W mieście Łodzi, Pow: Łęczyckim, Gub: Warszawskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki **BROWAR** masyw murowany pod gontem, z kompletnymi utensyljami i potrzebnymi Zabudowaniami gospodarskimi. Do takowego należy Ogród przeszło morgę gruntu obszerności mający, w którym znajduje się kilkadziesiąt sztuk Drzewek owocowych i Sadzawka z wodą odchodzącą. Browar ten jako w mieście Fabrycznem, korzystnie zamieniony być może na Fabryarnię, Drukarnię, Blich, lub t. podobny Zakład Fabryczny. Bliższa wiadomość powziąć można u właściciela, w mieście Łodzi mieszkającego.

Otrzymawszy upoważnienie od Władzy Edukacyjnej, do założenia Szkoły płci żeńskiej, w mieście Radomiu, mam zaszczyt zawiadomić Rodziców i Opiekunów, że kurs nauk z dniem 2 Stycznia r. b. rozpoczętym został; zapewniając, iż wszelki hstarań dołożę, aby odpowiedzieć godnie zaufaniu rodziców. Ulica Lubelska w domu Nowickiego. — **Izabella z Jarockich Dobowska.**

APPARAT GORZELNIANY, przez Rząd upatentowany, w jednym słupie drewnianym bez Talerzy, w dobrach Wólka Nossowska w Gub: Lubelskiej Pow: Bialskim, dziedzicznych JW. Ignacego Weżyk, znajdujący się przeze mnie wynaaleziony, obecnie jest czynnym, i odpowiada wszelkim warunkom jakie Właściciel i Gorzelni mieć chcą; albowiem stosownie do wielkości zacieru pędzenia na nim trwa tylko godzin 5 do 6, ponieważ bez przerwy odbywa się dystryllacja, przez co oszczędność wielka w czasie, usłudze i materiale palnym. Okowiła wysokiej próby w Aparacie tego otrzymana, zaleca się czystością w smaku i zapachu, gdy nawet przy odbijaniu Rotłów tęgość okowity niezmiennia się; nadewszystko zaś tańsć onego ułatwia zaprowadzenie takowego, bo za Rsr. 450 nawet na największą skalę cały Aparat oddam, prócz kotła parowego i

rur komunikacyjnych.— Taki Apparat całkiem z miedzi zbudowany, także bez porównania mniej będzie kosztował niż Apparat Pistorjusza. JW. i WW. Właściciele Ziemscey, życzący mieć u siebie zaprowadzone tego wynalazku Apparata, raczą zgłosić się listownie franko w miejsce wyżej wskazane pod adresem moim, a wszelkie obstatunki tak na Apparata drewniane, jako i miedziane, według ich żądania, najakuratniej wykonane będą; a co do obstatunków na Apparata z drzewa, proszę o wcześniejsze uwiadomienie, dla przysposobienia drzewa suchego i wyborowego; w każdej zaś parze na gruncie dobr obejrzeć można rzeczony Apparat, a tem samem przekonać się o rzeczywistych korzyściach onego przed innemi dotąd znanymi Apparata.— Na żądanie z zagranicy, gotów jestem wejść w układy względem założenia Fabryki takich Apparatów w dobrach, gdzie są lasy w starodrzew sosnowy zamożne, w bliskości szos lub kolei żelaznej, jako i w tutejszym kraju obrabiałym na to miejsce najdogodniejsze. PP. Fabrykanci Apparatów miedzianych i drewnianych, mogą się również zgłosić franko do mnie.— Ludwik Bocquet, Wynałazca.

MAGAZYN HERBATY CHIŃSKIEJ

Mikołaja Skwarcowo w Warszawie.

Ma zaszczyt zawiadomić Szano: PP. Obywateli, że Księgarnia Pana H. Hurlig w Kaliszu, odebrała w komis do sprzedania wszelkie gatunki HERBATY CHIŃSKIEJ, od złotych 10 do 53 gr. 10 za funt, z tegoż Magazynu pochodzące, które sprzedawać będzie po tych samych cenach jak w Warszawie.— Herbata pakowana jest w 1, 1/2 i 1/4 funtowych paczkach: gatunki droższe, nawet w 1/8 funtowych, opatrzonych plombą i firmą Magazynu.

Są z wolnej ręki do sprzedania DOBRA w Gub: Radomskiej Pow: Opatowskim położone: 1) Potoczek i Okół, obejmują przestrzeni morgów 6032, mają w gruntach ornych morgów 1192, w łąkach morgów 144, w lasach morg: 2279, w pastwiskach morgów 213, gospodarzy odrabiających pańszczyznę jest 102, budynki ekonomiczne, gorzelnia, Młyn i Tartak w najlepszym stanie.— 2) Jedlanka z Folwarkiem Nowosiółki i częścią Małenia, mają rozległości morgów 2800, w gruntach ornych dworskich morg: 665, w łąkach morg: 145, w lasach morg: 1200, gospodarzy odrabiających pańszczyznę jest 34, budynki ekonomiczne, Młyny i Tartak w dobrym stanie; żądający nabycia, może powziąć bliższą wiadomość i przejrzeć Inwentarz u W. Tomasza Hassmann Rejenta Kancelarji Ziemiańskiej w Radomiu, albo na gruncie tychże Dóbr.

Pinkus Cwiling, Zięć Kupca Hermana z m. Łęczycy, zamierzył założyć **HANDEL** Kupiecki hurtowy truneków zagranicznych, Korzeni i innych Materiałów w m. powiatowem Kutnie, i takowy Handel w b.m. dla wygody Publiczności otworzony będzie. Oczem na honor zawiadomić JW. i WW. Obywateli okolicznych m. Kutna, żarząc się za dobroć towarów, i że takowe po cenie umiarkowanej sprzedawać będzie w domu, po zmarłym właścicielu Bornstein pozostałym.

W lasach do dóbr Rurowa należących, miła od miasta Okręgowego Kowala, 3 mile od miasta Pow: Włocławka położonych, jest mniej więcej tysiąc sztuk BUDULCU zdatego do spławu, do sprzedania. Wiadomość powziąć można w Warszawie u Rządcy pałacu Pocztowego, lub na miejscu u Administratora tych Dóbr.

Administracja dzierżawy Podatku Koszernego w Powiatach dawniej Gub: Kaliską składających.— Podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1 Stycznia do końca Grudnia r. b., są do wydzierżawienia z wolnej ręki, dochody z Podatku Koszernego, mianowicie: 1) z M. Burzenina i wsiów w całym Pow: Sieradzkim; 2) z M. Skutiska, Władysławowa, Brudzewa z wsiami, w P. w: Koniskim i Kaliskim; 3) z M. Wolborza i Rozprzys z wsiami, w całym Pow: Piot-

kowskim, i 4) z wsiów w całym Pow: Wieluńskim. Każdy zatem mający chęć podjęcia się dzierżawy, bąc ogółowo lub szczegółowo pomienionych dochodów, zgłosić się winien do Rancell: dzierżawy Podatku Koszernego w Warsz: pod Nr 760, do prz: jżenia warunków i zawarcia stosownych kontraktów. Jednocześnie Administracja dzierżawy Podatku Koszernego, ostrzega wszystkich Kontrybuentów, tak w miasteczkach, jak i wsiach wyżej wymienionych zamieszkałych, aby zaczynając od dnia 1 Stycznia r. b., do czasu poki miasta i wsi powyższe wydzierżawione nie będą, nie opłacali nikomu tak zaległego jak i bieżącego podatku koszernego, jak tylko Osobom w stosowne upoważnienia opatrzonym, i nie inaczej jak za udzieleniem Rwitu sznurowego drukowanego Kassy Podatku Koszernego; w przeciwnym bowiem razie, sami sobie winę przypiszą, gdyż o powtórna opłatę exekwowani by zostali, a niewiadomością zastłaniać się nie mogą, albowiem ostrzeżeni o tem zostali przez pisma publiczne.— Warszawa d. 3 Stycznia 1849 r.

Fabryka Obić Papierowych, pod firmą *Ruhn Suk: et Vetter*, w tym roku zaopatrzyła Skład swój w domu W. Skwarcowo przy Placu Saskim, w **UMBRELLI** do Lamp i do Świec, w najpiękniejszych deseniach, i poleca się (zawłaszcza przy terazniejszej porze) Szanownej Publiczności, jakoteż PP. Fabrykantom Lamp, którzy takowe zamówili.

Naczelnik Kancelarji Banku Polskiego.

Z polecenia Banku Polskiego, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3/15 Stycznia r. 1849 i dni następujących, od godz: 10 z rana, w Składzie Banku przy placu Krasieńskich, sprzedawaną będzie przez publiczną licytację, w znacznych partjach **WELNA** i **SURNO** w Banku zastawione, i w swoim czasie niewykupione; tudzież **SZALA** do ważenia z łańcuchami i gwichtami; niemniej **FORMA** żelazna do kuźni. Wszystko za gotowe pieniądze, zaraz po przybyciu płacić się mające.— *Łubkowski*.

RYBOŁÓWSTWO do **WYDZIERŻAWIENIA**.— W dobrach Smoszewskich, 5 mil od Warszawy położonych, pod miastem Zakroczyrzem, jest do wydzierżawienia Rybołóstwo na rzece Wiśle. Rybołóstwo to zajmujące około milę brzegu Wisły, posiada miejsca dogodnie do połowu wszelkich Ryb, a szczególnie Jesiotrów i Minozów, które się tam najobficiej poławiają. Bliższa wiadomość o warunkach dzierżawy u Właściciela dóbr w Smoszewie.

Z Kancelarji Informac: ulica Krak.:—Przedm: Nr 415.
Są DOBRA w bliskości Radomia do puszczania w zastaw; koby miał do przeznaczenia na ten cel 40,000 zł., mogłby się spodziewać czystego rocznego dochodu 6,000 zł.— Niemniej poruczone kilka Dóbr do sprzedania, zastawu; niemniej DOMY do zamiany na Majątek ziemski.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 1.
TEATR WIELKI. Jutro, *Lucja z Lamermoru* JPan *Dobroski* przedstawi rolę *Edgara*.

GŁÓWNA FABRYKA CUKRÓW, KARMEI KÓW i CIAST,
C. GROHNERTA,

w domu przechodnim Rezlera przy ulicy Senatorskiej Nro 451, która zawsze stara się, aby nowością, gustem i dobrym towarem, zadowolnić Szanową Publiczność i Gości Cukiernię łaskawie odwiedzających, przysposabia w miejsce już spowzeczonych paczek podczas trwania karnawału t. r., w Cukierni swojej **CIASTEczKO** smaczne, wyborne i zupełnie nowe, pod nazwiskiem: **ROZE RARNAWAŁOWE**, sztuka po gr. 10: **ROZE RARNAWAŁOWE**, które do ozdoby stołów i tac przystrojonych, szczególnie przyczyniają się, na żądanie przy obstatunkach, różnemi wybornymi zaprawami, jako to: zaprawą Waniłową, Ananasową, Różaną, Maraskinową, etc. przyrządzone być mogą, i słusnie pierwszeństwo pomiędzy ciastkami na każdej zabawie w towarzystwach przy nane sobie mieć będą.